
AD\1279871LV.docx PE745.174v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Attīstības komiteja

2022/0196(COD)

1.6.2023

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par augu aizsardzības 
līdzekļu ilgtspējīgu lietošanu un ar ko groza Regulu (ES) 2021/2115
(COM(2022)0305 - C9-0207/2022 – 2022/0196(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Michèle Rivasi



PE745.174v03-00 2/17 AD\1279871LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1279871LV.docx 3/17 PE745.174v03-00

LV

GROZĪJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, sabiedrības veselības un pārtikas 
nekaitīguma komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. norāde

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas 
Savienības darbību un jo īpaši tā 192. panta 
1. punktu,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas 
Savienības darbību un jo īpaši tā 192. panta 
1. punktu un 208. pantu,

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
5.a norāde (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

– ņemot vērā Klimata pārmaiņu 
starpvaldību padomes 2019. gada 
24. septembra īpašo ziņojumu par 
okeāniem un kriosfēru klimata pārmaiņu 
apstākļos,

Grozījums Nr. 3
Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Eiropas Parlamenta 2019. gada 
12. februāra rezolūcijā par 
Direktīvas 2009/128/EK par pesticīdu 
ilgtspējīgu lietošanu īstenošanu41 tika 
norādīts, ka Savienībai ir nekavējoties 
jārīkojas, lai pārietu uz pesticīdu 
ilgtspējīgāku lietošanu, un Komisija tika 
aicināta ierosināt vērienīgu Savienības 
mērogā saistošu mērķrādītāju pesticīdu 
lietošanas samazināšanai. Eiropas 

(3) Eiropas Parlamenta 2019. gada 
12. februāra rezolūcijā par to, kā tiek 
īstenota Direktīva 2009/128/EK par 
pesticīdu ilgtspējīgu lietošanu41, ir 
norādīts, ka Savienībai ir nekavējoties 
jārīkojas, lai pārietu uz pesticīdu 
ilgtspējīgāku lietošanu, cita starpā 
pievēršoties arī importētiem 
lauksaimniecības produktiem, kas 
apstrādāti ar pesticīdiem, kuri Eiropas 



PE745.174v03-00 4/17 AD\1279871LV.docx

LV

Parlaments 2021. gada 20. oktobra 
rezolūcijā par stratēģiju “No lauka līdz 
galdam” taisnīgas, veselīgas un videi 
draudzīgas pārtikas sistēmas vārdā42 
atkārtoti apstiprināja savu aicinājumu 
noteikt saistošus samazināšanas 
mērķrādītājus.

Savienībā ir vai nu aizliegti, vai arī to 
lietošana ir ierobežota, un Komisija ir 
aicināta ierosināt vērienīgu Savienības 
mērogā saistošu mērķrādītāju attiecībā uz 
pesticīdu lietošanas samazināšanu. 
Eiropas Parlaments 2021. gada 20. oktobra 
rezolūcijā par stratēģiju “No lauka līdz 
galdam” taisnīgas, veselīgas un videi 
draudzīgas pārtikas sistēmas vārdā42 
atkārtoti apstiprināja savu prasību noteikt 
saistošus samazināšanas mērķrādītājus, un 
tas nozīmē, ka ir jāveicina tāds 
lauksaimniecības modelis, kas nav 
atkarīgs no ķīmiskajiem pesticīdiem un 
neapdraud ne mūsu, ne vides veselību.

_________________ _________________
41 P8_TA(2019)0082, 2019. gada 12. februāris. 41 P8_TA(2019)0082, 2019. gada 12. februāris.
42 P9_TA(2021)0425, trešdiena, 2021. gada 20. 
oktobrī.

42 P9_TA(2021)0425, 2021. gada 20. oktobris.

Grozījums Nr. 4
Regulas priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Trešām valstīm, kuras saņem 
pesticīdus, bieži vien ir mazāk stingrs 
aizsardzības regulējums un ierobežotas 
tehniskās spējas rīkoties ar bīstamām 
vielām, kā rezultātā šo valstu iedzīvotāji, 
jo īpaši vietējās kopienās, un vide ir 
pakļauti toksiskai iedarbībai, kas būtiski 
ietekmē cilvēka veselību, ekosistēmas, 
bioloģisko daudzveidību un ekonomiku. 
Šāda situācija ir jo īpaši aktuāla valstīs ar 
zemiem un vidējiem ienākumiem, kuras 
gadu desmitiem saņem bīstamas ķīmiskās 
vielas un pesticīdus no valstīm ar 
augstiem ienākumiem.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)



AD\1279871LV.docx 5/17 PE745.174v03-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Gadu desmitiem ilgu pētījumu 
rezultātā daži īpaši bīstami pesticīdi ir vai 
nu aizliegti, vai arī to lietošana ir būtiski 
ierobežota. Taču pašlaik nav starptautiska 
juridiski saistoša nolīguma, kas 
reglamentētu pesticīdu lietošanu, un tas 
nozīmē, ka visā pasaulē aizliegtu bīstamo 
vielu skaits ir stipri niecīgs. Piemēram, ar 
Stokholmas Konvenciju par noturīgajiem 
organiskajiem piesārņotājiem visā 
pasaulē ir aizliegti tikai daži pesticīdi vai 
arī ir ierobežota to lietošana. Citi 
starptautiskie nolīgumi reglamentē tikai 
atsevišķus pesticīdu tirdzniecības 
aspektus. Piemēram, Roterdamas 
konvencijā par procedūru, saskaņā ar 
kuru starptautiskajā tirdzniecībā dodama 
iepriekš norunāta piekrišana attiecībā uz 
dažām bīstamām ķīmiskām vielām un 
pesticīdiem (Roterdamas konvencija), 
dalībvalstīm ir noteikts pienākums kopīgot 
informāciju par noteiktu bīstamu 
pesticīdu eksportu un importu, savukārt 
Bāzeles konvencija reglamentē bīstamu 
pesticīdu starptautisko tirdzniecību tikai 
pēc tam, kad tie ir kļuvuši par 
atkritumiem.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
3.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3b) Daudzas valsts ir veikušas valsts 
līmeņa pasākumus attiecībā uz noteiktu 
pesticīdu lietošanu vai piekļuvi tirgum, jo 
tie apdraud cilvēka veselību vai vidi. Tie 
cita starpā ir tādi likumdošanas pasākumi 
kā šo vielu aizliegums, atteikšanās tās 
apstiprināt vai stingri to lietošanas 
ierobežojumi. Piemēram, Francijā 
2018. gada 30. oktobra likuma par 
lauksaimniecības un pārtikas nozarēm 



PE745.174v03-00 6/17 AD\1279871LV.docx

LV

83. pantā ir noteikts jauns aizliegums 
attiecībā uz tādu augu aizsardzības 
līdzekļu ražošanu, glabāšanu un apriti, 
kuri satur Eiropas Savienībā 
neapstiprinātas vielas.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
3.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3c) Tomēr iekšējā tirgū aizliegti vai 
neapstiprināti pesticīdi joprojām tiek 
ražoti eksportam un lietošanai citās 
pasaules daļās. Šī prakse tiek dēvēta par 
“dubultstandartu”, jo valstis ar augstiem 
ienākumiem joprojām ļauj savā tirgū 
eksportam ražot pašām nevēlamas vielas. 
Tikai 2018. gadā vien Eiropas 
korporācijas eksportēja vairāk nekā 
81 000 tonnu pesticīdu, kas satur 
41 dažādu bīstamu ķīmisko vielu, kuras 
ES ir aizliegts izmantot lauksaimniecībā.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
3.e apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3e) Apvienoto Nāciju Organizācijas 
īpašā referenta jautājumos par tiesībām 
uz pārtiku 2017. gada 24. janvāra 
ziņojumā, kas sagatavots sadarbībā ar 
īpašo referentu jautājumos par videi 
nekaitīgas bīstamo vielu un atkritumu 
apsaimniekošanas un likvidēšanas ietekmi 
uz cilvēktiesībām, ir uzsvērts — 
pārmērīga pesticīdu lietošana ir ļoti 
bīstama cilvēka veselībai un videi, un 
apgalvojums, ka tie ir būtiski svarīgi, lai 
garantētu nodrošinājumu ar pārtiku, ir 



AD\1279871LV.docx 7/17 PE745.174v03-00

LV

maldinošs. Šajā sakarībā ziņojumā ir 
prasīts ieviest politikas nostādnes, kas 
ļautu samazināt pesticīdu lietošanu visā 
pasaulē, un izstrādāt cilvēktiesībās 
balstītu tiesisko regulējumu par ļoti 
bīstamu pesticīdu aizliegšanu un 
pakāpenisku izskaušanu, vienlaikus 
īstenojot pāreju uz agroekoloģiju, lai 
sasniegtu ilgtspējīgas attīstības mērķus.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
4.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Ilgtspēju sekmējošā ķimikāliju 
stratēģijā ES ir apņēmusies aizliegt 
eksportēt iekšējā tirgū aizliegtas vielas.

Grozījums Nr. 10
Regulas priekšlikums
4.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Būtu jānodrošina šīs regulas 
atbilstība principam par politikas 
saskaņotību attīstībai, kas iedibināts 
LESD 208. pantā, kurā noteikts: 
“Politikā, kas var iespaidot jaunattīstības 
valstis, Savienība ievēro mērķus, kas 
noteikti sadarbībai attīstības jomā.” Šādā 
kontekstā Komisijai un dalībvalstīm ir 
jāgarantē, ka Eiropas tirgū aizliegti 
pesticīdi netiek eksportēti uz trešām 
valstīm, jo īpaši jaunattīstības valstīm, jo 
tie kaitīgi ietekmē vidi un sabiedrības 
veselību. Tā kā nav ES mērogā noteikta 
aizlieguma, starptautiski pesticīdu 
uzņēmumi no valsts noteiktajiem 
ierobežojumiem var izvairīties, turpinot 
savu eksporta tirdzniecību ar citās 
dalībvalstīs izvietotu meitasuzņēmumu 
starpniecību. Līdz ar minēto aizliegumu ir 
jāievieš arī partnerības un sadarbības 



PE745.174v03-00 8/17 AD\1279871LV.docx

LV

mehānismi, kas ietver atbalsta 
pasākumus, kuri palīdzētu jaunattīstības 
valstīm īstenot nepieciešamo pāreju uz 
agroekoloģiju un ilgtspējīgu praksi, un tas 
jo īpaši ir jāpanāk, investējot pētniecībā, 
lai rastu bīstamiem pesticīdiem 
alternatīvus risinājumus un lai mazinātu 
pesticīdu lietošanu un to radīto 
apdraudējumu. Šādas pārkārtošanās 
rezultātā būtu sasniegts mērķis mazināt 
apdraudējumu, ko rada pesticīdu 
lietošana, un tas palīdzētu cīnīties pret 
augsnes degradāciju, sausumu un 
pārtuksnešošanos.

Grozījums Nr. 11
Regulas priekšlikums
4.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4b) Jaunattīstības valstīs pesticīdi tiek 
plaši izmantoti un pieprasījums pēc tiem 
palielinās, jo mainās lauksaimniecības 
politika, pārejot no tradicionālās pārtikas 
ražošanas vietējam patēriņam uz 
eksportam paredzētu ražošanu. ES rīcībai 
ir būtiska nozīme, lai palīdzētu valstīm ar 
zemiem un vidējiem ienākumiem no 
intensīvas lauksaimniecības pārkārtoties 
uz ilgtspējīgāku, agroekoloģisku praksi, 
šādu atbalstu nodrošinot ar tehnisku un 
finansiālu palīdzību, spēcīgākām 
pētniecības un spēju veidošanas 
programmām, sevišķi Roterdamas 
konvencijas sistēmā, un tā cenšoties 
panākt, ka mazinās pesticīdu lietošana un 
to radītais apdraudējums, un rast 
alternatīvas bīstamiem pesticīdiem, kā arī 
atbalstīt jaunattīstības valstu sadarbību, 
kas vērsta uz spēcīgāka pesticīdu riska 
regulējuma ieviešanu.



AD\1279871LV.docx 9/17 PE745.174v03-00

LV

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
4.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4d) Saskaņā ar Starptautisko vides 
tiesību centra (CIEL) juridisko atzinumu 
tas, ka Eiropas valstis nav noteikušas 
aizliegumu eksportēt aizliegtus vai 
neapstiprinātus pesticīdus, negatīvi 
ietekmē iedzīvotāju tiesības uz veselību 
importētājās valstīs, un tas nozīmē, ka 
Eiropas valstis nepilda savas saistības 
starptautisko cilvēktiesību jomā. Tātad 
Savienībai un tās dalībvalstīm ir juridisks 
pienākums pilnībā un nekavējoties 
aizliegt jebkādu šo kaitīgo aktīvo ķīmisko 
vielu un pesticīdu eksportu un izbeigt šo 
nelikumīgo un bīstamo tirdzniecību, 
vadoties pēc Ilgtspēju sekmējošas 
ķimikāliju stratēģijas, ko izstrādājusi 
Komisija.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Konferences par Eiropas nākotni 
galīgajā ziņojumā, kas publicēts 2022. gada 
9. maijā, attiecībā uz priekšlikumiem par 
lauksaimniecību, pārtikas ražošanu, 
biodaudzveidību un ekosistēmām, 
piesārņojumu iedzīvotāji lūdz Savienību jo 
īpaši būtiski samazināt ķīmisko pesticīdu 
un mēslošanas līdzekļu izmantošanu 
saskaņā ar pašreizējiem mērķrādītājiem, 
vienlaikus joprojām nodrošinot pārtikas 
nodrošinājumu, un atbalstīt pētniecību, 
kuras mērķis ir izstrādāt ilgtspējīgākas un 
dabiskākas alternatīvas. Iedzīvotāji lūdz 
vairāk pētījumu un inovāciju, tostarp 
attiecībā uz tehnoloģiskiem risinājumiem 
ilgtspējīgai ražošanai, augu rezistenci un 

(9) Konferences par Eiropas nākotni 
galīgajā ziņojumā, kas publicēts 2022. gada 
9. maijā, attiecībā uz priekšlikumiem par 
lauksaimniecību, pārtikas ražošanu, 
bioloģisko daudzveidību un ekosistēmām, 
piesārņojumu iedzīvotāji lūdz Savienību jo 
īpaši būtiski samazināt ķīmisko pesticīdu 
un mēslošanas līdzekļu izmantošanu 
saskaņā ar pašreizējiem mērķrādītājiem, 
vienlaikus joprojām nodrošinot pārtikas 
nodrošinājumu, un atbalstīt pētniecību, 
kuras mērķis ir izstrādāt ilgtspējīgākas un 
dabiskākas alternatīvas. Iedzīvotāji lūdz 
vairāk pētījumu un inovāciju, tostarp 
attiecībā uz tehnoloģiskiem risinājumiem 
ilgtspējīgai ražošanai, augu rezistenci un 



PE745.174v03-00 10/17 AD\1279871LV.docx

LV

precīzo lauksaimniecību, kā arī plašāku 
saziņu, konsultāciju sistēmas un 
lauksaimnieku apmācību, mācīšanos no 
lauksaimniekiem, kā arī lūdz Savienību 
aizsargāt kukaiņus, jo īpaši vietējos un 
apputeksnējošos kukaiņus55.

precīzo lauksaimniecību, kā arī plašāku 
saziņu, konsultāciju sistēmas un 
lauksaimnieku apmācību, mācīšanos no 
lauksaimniekiem, kā arī lūdz Savienību 
aizsargāt kukaiņus, jo īpaši vietējos un 
apputeksnējošos kukaiņus. Iedzīvotāji arī 
pieprasa aizsargāt ūdens avotus un reāli 
rīkoties, lai cīnītos ar upju un okeānu 
piesārņojumu55.

_________________ _________________
55 Konference par Eiropas nākotni — Ziņojums par 
galīgajiem rezultātiem, 2022. gada maijs, 1. un 
2. priekšlikums, 43.–44. lpp.

55 Konference par Eiropas nākotni — Ziņojums par 
galīgajiem rezultātiem, 2022. gada maijs, 1. un 
2. priekšlikums, 43.–44. lpp.

Grozījums Nr. 14
Regulas priekšlikums
11.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11a) Attiecības starp Eiropas Savienību 
un jaunattīstības valstīm, visizteiktāk 
Āfrikā, cita starpā veidojas arī kā 
partnerības, kas vērstas uz zaļo 
pārkārtošanos. Kā atzīmēts ES bioloģiskās 
daudzveidības stratēģijā 2030. gadam, 
bioloģiskās daudzveidības aizsardzība ir 
elements, bez kura nav iespējama cīņa 
pret vides degradāciju, dzīvotņu šķelšanos 
un dabiskās vides izzušanu, un līdz ar to 
bez tās nav iespējams novērst vides 
apdraudējumu, kas cita starpā veicina arī 
veselības apdraudējumu, piemēram, 
zoonozes. Pieejā “Viena veselība”, kas 
nostiprina Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Ilgtspējīgas attīstības 
programmu 2030. gadam, ir bioloģiskās 
daudzveidības un veselības savstarpējās 
cēloņsakarības elements. Turklāt 
pesticīdi, ko bieži atklāj koncentrācijās, 
kuras pārsniedz tiesību aktos noteiktos vai 
vides standartus, ir difūzā piesārņojuma 
avots, kas saindē ūdeni, kaitē ūdens 
organismiem, jūras un piekrastes 
ekosistēmām. Virszemes un pazemes 
ūdeņu piesārņojums un — plašākā 
nozīmē — ūdens resursu izsīkums 



AD\1279871LV.docx 11/17 PE745.174v03-00

LV

pamatīgi satrauc mūsu starptautiskos 
partnerus, tāpēc Eiropas Savienībai īpaša 
uzmanība būtu jāvelta sekām, kas rodas, 
pesticīdiem iedarbojoties uz ūdens vidi 
jaunattīstības valstīs, un tas būtu jādara, 
ņemot vērā 6. ilgtspējīgas attīstības mērķi 
(IAM) — garantēt ūdens un sanitārijas 
pieejamību visiem un nodrošināt ūdens 
resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu.
Ķīmiskie pesticīdi var nopietni ietekmēt 
bioloģisko daudzveidību, dzīvotnes, 
ekosistēmas un pārtikas apriti un līdz ar 
to arī sabiedrības veselību, turpretim 
bioloģiskās kontroles līdzekļi arī ir 
iedarbīga alternatīva bez destruktīvām 
sekām. Tāpēc ir noderīgi atbalstīt 
partnervalstis saistībā ar inovāciju 
integrētās augu aizsardzības jomā, kā arī 
iespējām iegūt integrētās augu 
aizsardzības risinājumus, kas ir pieejami 
par pieņemamu cenu, īpašu uzmanību 
pievēršot mazu lauku saimniecību 
īpašniekiem. Komisijai un dalībvalstīm 
būtu jāatbalsta pētniecības programmas, 
kas vērstas uz inovāciju integrētās augu 
aizsardzības jomā, un jāpiedāvā tehnisks 
un finansiāls atbalsts integrētās augu 
aizsardzības īstenošanai jaunattīstības 
valstīs.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
49.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(49a) Jauni noteikumi, ar ko cenšas 
mazināt augu aizsardzības līdzekļu radīto 
apdraudējumu un lietošanu Eiropas 
Savienībā, lai veidotos veselīgāka un videi 
nekaitīgāka pārtikas sistēma saskaņā ar 
Eiropas zaļo kursu, nenoliedzami ir 
svarīgs mērķis. Jāpatur prātā, ka šī 
tendence, iespējams, būtu izdevīga 
jaunattīstības valstīm, jo augu 
aizsardzības līdzekļi parasti ir dārgi, tos 



PE745.174v03-00 12/17 AD\1279871LV.docx

LV

bieži vien ir grūti iegūt, un atsevišķos 
gadījumos tie ir bīstami cilvēka, dzīvnieku 
un vides veselībai.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šajā regulā ir paredzēti noteikumi par augu 
aizsardzības līdzekļu ilgtspējīgu 
izmantošanu, paredzot ķīmisko augu 
aizsardzības līdzekļu lietošanas un ar to 
saistītā riska samazināšanas mērķrādītāju 
noteikšanu un sasniegšanu līdz 
2030. gadam, nosakot augu aizsardzības 
līdzekļu izmantošanas, uzglabāšanas, 
pārdošanas un likvidēšanas prasības un 
prasības to lietošanas iekārtām, nodrošinot 
apmācību un izpratnes veidošanu un 
paredzot integrētās augu aizsardzības 
īstenošanu.

Šajā regulā ir paredzēti noteikumi par augu 
aizsardzības līdzekļu ilgtspējīgu 
izmantošanu, tiecoties mazināt pesticīdu 
lietošanas radīto apdraudējumu un 
ietekmi uz cilvēka veselību un vidi, kā arī 
veicināt integrētās augu aizsardzības 
izmantošanu un citu alternatīvu pieeju vai 
paņēmienu pielietošanu, piemēram, ar 
pesticīdu alternatīvām, kas nav saistītas ar 
ķīmiskām vielām, un tādēļ šajā regulā ir 
piedāvāts noteikt — un līdz 2030. gadam 
īstenot — ķīmisko augu aizsardzības 
līdzekļu lietošanas un ar to saistītā riska 
samazināšanas mērķrādītājus, noteikt augu 
aizsardzības līdzekļu lietošanas, 
glabāšanas, pārdošanas un likvidēšanas 
prasības un prasības to lietošanas iekārtām, 
piedāvāt apmācību un izpratnes veidošanu 
un nodrošināt integrētās augu aizsardzības 
īstenošanu.

Grozījums Nr. 17
Regulas priekšlikums
12. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Komisija atbalsta integrētās augu 
aizsardzības īstenošanu jaunattīstības 
valstīs, jo īpaši ar tehnisku un finansiālu 
palīdzību un ar pamatīgāku pētniecību 
tādās jomās kā agroekoloģija, bioloģiskā 
lauksaimniecība un integrētā augu 
aizsardzība, kas ir alternatīva bīstamu 
pesticīdu lietošanai, un šāds atbalsts jo 
īpaši tiek nodrošināts, lai aizsargātu 



AD\1279871LV.docx 13/17 PE745.174v03-00

LV

bioloģisko daudzveidību un cilvēka 
veselību un lai īstenotu pieeju “Viena 
veselība”.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalstis līdz ... [PB: lūgums 
ievietot šīs regulas piemērošanas dienu] 
pieņem atbilstīgus lēmumus ar mērķi 
nepieļaut virszemes ūdeņu un gruntsūdeņu, 
kā arī piekrastes un jūras ūdeņu stāvokļa 
pasliktināšanos un panākt labu virszemes 
ūdeņu un gruntsūdeņu stāvokli, kā arī 
aizsargāt ūdens vidi un dzeramā ūdens 
krājumus pret augu aizsardzības līdzekļu 
ietekmi, lai sasniegtu vismaz 
Direktīvās 2000/60/EK, 2006/118/EK, 
2008/105/EK, 2008/56/EK un 
(ES) 2020/2184 paredzētos mērķus.

3. Dalībvalstis līdz ... [PB: lūgums 
ievietot šīs regulas piemērošanas dienu] ir 
ieviesušas attiecīgus pasākumus, kuru 
mērķis ir ierobežot plašo kaitējumu, ko 
nodara ūdens ekosistēmās izšķīduši 
pesticīdi, apturēt virszemes ūdeņu un 
gruntsūdeņu, kā arī piekrastes un jūras 
ūdeņu stāvokļa aizvien straujāko 
pasliktināšanos un panākt labu virszemes 
ūdeņu un gruntsūdeņu stāvokli, kā arī 
aizsargāt ūdens vidi un dzeramā ūdens 
krājumus pret augu aizsardzības līdzekļu 
ietekmi, lai sasniegtu vismaz 
Direktīvās 2000/60/EK, 2006/118/EK, 
2008/105/EK, 2008/56/EK un 
(ES) 2020/2184 noteiktos mērķus.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
VIa nodaļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Tirdzniecība un sadarbība ar trešām 
valstīm
1. pants. Lauksaimniecības produktu un 
lauksaimniecības pārtikas produktu 
imports no trešām valstīm
1. Lauksaimniecības produktu un 
lauksaimniecības pārtikas produktu 
imports no trešām valstīm ir aizliegts, ja 
tie ir apstrādāti vai ražoti, izmantojot 
vielas, kas neatbilst apstiprināšanas 
kritērijiem, kuri minēti Eiropas 



PE745.174v03-00 14/17 AD\1279871LV.docx

LV

Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 
Nr. 1107/2009 par augu aizsardzības 
līdzekļu laišanu tirgū II pielikuma 
3.6.2.-3.6.5. punktā, 3.7. punktā un 
3.8.2. punktā.
2. Aizliegtas aktīvās vielas un augu 
aizsardzības līdzekļus, kas nav apstiprināti 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2009. gada 21. oktobra 
Regulu (EK) Nr. 1107/2009 par augu 
aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū vai kas 
neatbilst minētajā regulā noteiktajām 
identifikācijas un izsekojamības 
prasībām, ražot, glabāt un eksportēt no 
Eiropas Savienības ir aizliegts.
2. pants. Starptautiskā sadarbība 
informācijas apmaiņai par augu 
aizsardzības līdzekļu lietošanu
1. Komisija sāk dialogu ar trešām valstīm, 
cenšoties veidot partnerības un sadarbības 
mehānismus, lai panāktu, ka pamatīgāk 
tiek vākti dati par augu aizsardzības 
līdzekļu lietošanu trešās valstīs un ka šādi 
dati ir pārredzamāki, un lai nodrošinātu 
informācijas apmaiņu starp šīm valstīm, 
no vienas puses, un Komisiju un 
dalībvalstīm, no otras puses.
2. Šīs partnerības un sadarbības 
mehānismi var ietvert strukturētu dialogu, 
atbalsta programmas un pasākumus, kā 
arī administratīvas procedūras. Tie 
veidoti, lai sekmētu augu aizsardzības 
līdzekļu lietošanas mazināšanos trešās 
valstīs, kā arī pāreju uz pesticīdu 
alternatīvām, kas nav saistītas ar 
ķīmiskām vielām, un pārkārtošanos uz 
integrētās augu aizsardzības praksi.
3. Komisija mudina trešās valstis izveidot 
publiskas datubāzes, kurās pieejama 
precīza informācija par augu aizsardzības 
līdzekļu lietošanu.
4. Komisija mudina trešās valstis noteikt, 
ka ražotājiem, piegādātājiem, 
izplatītājiem, importētājiem un 
eksportētājiem ir pienākums vismaz 
piecus gadus veikt uzskaiti augu 



AD\1279871LV.docx 15/17 PE745.174v03-00

LV

aizsardzības līdzekļiem, kurus tie ražo, 
importē, eksportē, glabā vai laiž tirgū. 
Turklāt ir jāmudina trešās valstis noteikt, 
ka profesionāliem augu aizsardzības 
līdzekļu lietotājiem ir pienākums vismaz 
trīs gadus reģistrēt katru šādu līdzekļu 
lietošanas gadījumu, norādot augu 
aizsardzības produkta nosaukumu, 
lietošanas laiku un izmantoto devu, 
lietošanas vietu un apstrādāto kultūru. 
Šajos reģistros esošā informācija pēc 
pieprasījuma ir pieejama un paziņojama 
trešo valstu kompetentajām iestādēm, kā 
arī ieinteresētām trešām personām, 
piemēram, dzeramā ūdens nozares 
pārstāvjiem, mazumtirgotājiem vai 
iedzīvotājiem.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
27. pants – 4. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija palīdz jaunattīstības 
valstīm piekļūt atjauninātai informācijai 
par riskiem, kas saistīti ar augu 
aizsardzības līdzekļu lietošanu, vienā vai 
vairākās 2. punktā minētajās tīmekļa 
vietnēs.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
39.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

39.a pants
Komisija palīdz jaunattīstības valstīm 
izveidot efektīvu procedūru pesticīdu 
reģistrācijas pārskatīšanai saskaņā ar 
mūsdienīgu laba regulējuma praksi 
atbilstoši FAO/PVO Rīcības kodeksam. 



PE745.174v03-00 16/17 AD\1279871LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Augu aizsardzības līdzekļu ilgtspējīga lietošana un grozījumu izdarīšana 
Regulā (ES) 2021/2115

Atsauces COM(2022)0305 – C9-0207/2022 – 2022/0196(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
4.7.2022

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

DEVE
19.1.2023

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Michèle Rivasi
17.1.2023

Izskatīšana komitejā 21.3.2023

Pieņemšanas datums 23.5.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

13
1
9

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Barry Andrews, Hildegard Bentele, Stéphane Bijoux, Dominique Bilde, 
Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Antoni Comín i Oliveres, Elisabetta 
De Blasis, Charles Goerens, Mónica Silvana González, Pierrette 
Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Karsten 
Lucke, Erik Marquardt, Janina Ochojska, Michèle Rivasi, Christian 
Sagartz, Tomas Tobé, Bernhard Zimniok

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rosa Estaràs Ferragut, María Soraya Rodríguez Ramos

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Marisa Matias



AD\1279871LV.docx 17/17 PE745.174v03-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

13 +

NI Antoni Comin i Oliveres

Renew Barry Andrews, Stéphane Bijoux, Charles Goerens, María Soraya Rodríguez Ramos

S&D Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Karsten Lucke

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Michèle Rivasi

1 -

ID Bernhard Zimniok

9 0

ID Dominique Bilde, Elisabetta De Blasis

PPE Hildegard Bentele, Rosa Estarás Ferragut, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina 
Ochojska, Christian Sagartz, Tomas Tobé

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


